涟商发〔2020〕54号

关于安全生产整改工作方案

根据《涟水县安全生产督导工作方案》有关要求，从2020年4月8日开始对我局安全生产专项整治行动进行集中督导。针对县第四安全生产督导组反馈的16个问题，局党委认真研究，落实责任，明确时限，扎实整改。现将整改工作方案汇报如下：

一、问题：商务局内部未层层签订责任状。

整改措施:商务局内部层层签订责任状，进一步明确工作职责，压实工作责任。

牵头领导：王飞
牵头科室：安全生产监督管理科

参与科室：市场体系建设科
取得明显成效时限：2020年11月底
整改落实到位时限：长期坚持
问题：再生资源回收企业安全基础相对薄弱，有待进一步加强安全培训，提高防范意识，常态化开展排查整改。

 整改措施：牵头编制涟水县再生资源回收规划，推进再生资源网点规范化、精准化、科学化，同时大力引进再生资源回收利用的龙头企业，以点带面，逐步消除回收网点散乱现象，从根本上消除安全隐患；督促企业加强安全培训，提高防范意识，同时加大再生资源回收检查力度，进一步压实部门监管责任与属地政府责任，强化部门的协作配合，齐抓共管，形成合力。

牵头领导：成祥
牵头科室：市场体系建设科

参与科室：安全生产监督管理科
取得明显成效时限：2020年11月底
整改落实到位时限：长期坚持
三、问题：全县商务领域企业较多、商务工作人员力量较为薄弱，商务安全生产监管的人员力量还需要进一步加强。

整改措施：针对事多人少的现状，商务局在成立安全监督管理科的同时，又成立了三个安全生产工作组，层层压实责任，加强对商场超市、加油站、再生资源回收点等人员密集场所，排查安全隐患，交办整改清单，督促落实主体责任。
牵头领导：成祥
牵头科室：市场体系建设科

参与科室：安全生产监督管理科
取得明显成效时限：2020年11月底
整改落实到位时限：长期坚持
问题：部分企业没有建立相应的安全生产责任制度，岗

位安全职责不清晰。
整改措施：加大检查力度，督促企业建立相应的安全生产责任制度，明确岗位职责，压实企业的主体责任。
牵头领导：成祥
牵头科室：市场体系建设科

参与科室：安全生产监督管理科
取得明显成效时限：2020年11月底
整改落实到位时限：长期坚持
五、问题：安全生产宣传氛围不浓，宣传力度不够。
整改措施：利用报纸、微信、网站及安全生产宣讲，进一步鼓劲造势，加大宣传氛围，在监管上防微杜渐，在治理上加大力度，坚决把事故隐患消灭在萌芽状态。
牵头领导：成祥
牵头科室：市场体系建设科

参与科室：安全生产监督管理科
取得明显成效时限：2020年11月底
整改落实到位时限：长期坚持
六、问题：涟水县新城石油天然气有限公司、涟水县一路平安石油销售有限公司无证经营。

整改措施：采取强制措施对2户加油站进行封存关停，进一步加强成品油市场行业管理，举一反三过细排查类似问题，强化部门的协作配合，齐抓共管，形成合力，确保安全稳定。
牵头领导：成祥
牵头科室：市场体系建设科

参与科室：安全生产监督管理科
取得明显成效时限：2020年11月底
整改落实到位时限：长期坚持
七、问题：涟水县小桑民用生活废品收购点无灭火器，无消防设备。

整改措施：督促商户配齐配足灭火器等消防设备。

牵头领导：成祥
牵头科室：市场体系建设科

参与科室：安全生产监督管理科
取得明显成效时限：2020年11月底
整改落实到位时限：长期坚持
八、问题：成集余学华再生资源回收点消防设施严重不足，无任何制度，场所内明火做饭。

 整改措施：督促商户购买灭火器等消防设备，制定并制作相关安全生产制度、禁止场所内明火做饭行为。

牵头领导：成祥
牵头科室：市场体系建设科

参与科室：安全生产监督管理科
取得明显成效时限：2020年11月底
整改落实到位时限：长期坚持
九、问题：淮安市环宝再生资源回收公司无相关安全制度，消防器材不足，多数器材失效，无操作规程。
整改措施：督促商户配齐配足灭火器等消防设备，制定并制作相关安全生产制度和操作流程，压实企业的主体责任。

牵头领导：成祥
牵头科室：市场体系建设科

参与科室：安全生产监督管理科
取得明显成效时限：2020年11月底
整改落实到位时限：长期坚持
十、问题：涟水县国银再生资源回收有限公司无相关安全制度，消防器材不足。

 整改措施：督促商户配齐配足灭火器等消防设备，制定并制作相关安全生产制度。

牵头领导：成祥
牵头科室：市场体系建设科

参与科室：安全生产监督管理科
取得明显成效时限：2020年11月底
整改落实到位时限：长期坚持
十一、问题：苏果北店记录台账不全。

 整改措施：督促超市开展安全检查，并完善安全生产台账资料。

牵头领导：成祥
牵头科室：市场体系建设科

参与科室：安全生产监督管理科
取得明显成效时限：2020年11月底
整改落实到位时限：长期坚持
十二、问题：桃柳农贸市场未见安全生产检查档案。

 整改措施：督促农贸市场开展安全检查，并建立安全生产检查台账资料。

牵头领导：成祥
牵头科室：市场体系建设科

参与科室：安全生产监督管理科
取得明显成效时限：2020年11月底
整改落实到位时限：长期坚持
十三、问题：城南疏导点灭火器等消防器材过期。

 整改措施：督促商户配齐配足灭火器等消防设备。

牵头领导：成祥
牵头科室：市场体系建设科

参与科室：安全生产监督管理科
取得明显成效时限：2020年11月底
整改落实到位时限：长期坚持
十四、问题:涟水县洪荡加油站消防设施35Kg干粉灭火器未落实消防四定“管理”，黄沙池内黄沙大量结块，不合要求。

 整改措施：督促该加油站落实消防四定“管理”，处理黄沙池内的结块。
牵头领导：成祥
牵头科室：市场体系建设科

参与科室：安全生产监督管理科
取得明显成效时限：2020年11月底
整改落实到位时限：长期坚持
十五、问题:德和超市安全制度不健全。

整改措施：督促德和超市完善相关安全制度，并开展安全检查。
牵头领导：成祥
牵头科室：市场体系建设科

参与科室：安全生产监督管理科
取得明显成效时限：2020年11月底
整改落实到位时限：长期坚持
十六、问题:中石化张码站办公室无应急灯，灭火器没点检卡，记录不详，消防沙潮湿。

 整改措施：督促企业安装应急灯、灭火器配备点检卡，要求记录详细，翻晒消防沙。
牵头领导：成祥
牵头科室：市场体系建设科

参与科室：安全生产监督管理科
取得明显成效时限：2020年11月底
整改落实到位时限：长期坚持
                          涟水县商务局

                         2020年11月30日
此文公开发布

涟水县商务局办公室　　　        2020年11月30日印发